
 
Determina n. 74/2018 

 

COPIE ECCEDENTI 2014-2018 IMPEGNO DI SPESE € 18.649,63 IVA COMPRESA. NOLEGGIO N. 2 

MACCHINE MULTIFUNZIONE PER LA SEDE DI ROMA. IMPEGNO DI SPESA DI € 21.506,59 IVA 

COMPRESA). CIG: Z702480292 

 

Il Segretario generale 

 

Premesso che: 

- con determina n. 51/2014 del 30 settembre 2014, nell’ambito dell’acquisto di beni e servizi per il 

funzionamento dell’istituendo ufficio di Roma, tra l’altro, è stato affidato alla Kyocera Document 

Solutions Italia S.p.A., di seguito Kyocera S.p.A, il servizio di noleggio di due fotocopiatrici 

multifunzione, per un importo complessivo di euro 6.445,93 oltre IVA per la durata di quattro anni, 

con copie comprese nel canone pari a n. 50.400 in B/N e n. 21.600 a colori. 

- in relazione a tale contratto, occorre provvedere alla spesa, aggiuntiva rispetto al canone, relativa 

all’ulteriore onere previsto dal capitolato quale corrispettivo per le copie eccedenti il quantitativo 

compreso nel canone; 

- tale corrispettivo aggiuntivo, calcolato per n. 222.448 copie in B/N e per n. 589.216 copie a colori 

effettuate in eccedenza, in ragione del costo unitario per copia eccedente, pari a euro 0,0025 per quelle 

in B/N e a euro 0,025 per quelle a colori, è stimato, sino alla scadenza del contratto, in € 15.286,58 

oltre IVA, pari a € 18.649,63 IVA compresa; 

- in previsione della scadenza del contratto, fissata al 18 ottobre p.v., l’ufficio ICT ha provveduto ad 

effettuare una verifica sulle convenzioni attive presso le centrali di committenza nazionali e regionali 

ai fini dell’acquisizione in noleggio di tali apparecchiature, escludendo l’ipotesi del riscatto delle 

macchine in noleggio o dell’acquisto di nuove macchine in ragione dell’obsolescenza degli apparati di 

stampa, che hanno un ciclo di vita medio tra i tre e i quattro anni; 

- a seguito di tale verifica l’Ufficio ICT ha riscontrato la possibilità di acquisire tali beni in noleggio 

mediante Convenzione Consip, ed in particolare è attiva la Convenzione Apparecchiature 

multifunzione 27 – noleggio e, nel dettaglio, il Lotto 3 contiene i beni aventi le caratteristiche che 

rispondono alle esigenze dell’Autorità; 

- la maggiore convenienza sembra rinvenibile nella scelta del livello di produttività media, atteso che il 

maggior costo annuo per le copie eccedenti è più che compensato dal minor costo del canone di 

noleggio annuo previsto per il livello di produttività alta; 

- in questo caso il canone annuo di noleggio, per le due macchine, comprensivo di n. 50.400 copie 

annue b/n e di n. 21.600 copie annue a colori, ammonta a € 2.404,32 oltre IVA, per un importo 

complessivo per 48 mesi pari a euro € 9.617,28 (€ 11.733,08 IVA compresa); 

- considerando lo storico, che ha evidenziato un maggior numero di copie rispetto ai massimi previsti 

come compresi nel canone, occorre prevedere un‘ulteriore spesa relativa alle copie eccedenti, stimate 

annualmente in 6.988 copie in B/N (costo unitario € 0,00181) e n. 114.903 a colori (costo unitario € 

0,01732), per un importo presunto pari a € 2.002,77 annui, per 48 mesi pari a € 8.011,07, oltre IVA, e 

pari a € 9.773,51 IVA compresa; 

- il Consiglio, con decisione del 26 luglio 2018, ha approvato la spesa complessiva di € 40.156,22, IVA 

compresa, che tiene conto, oltre che del corrispettivo del servizio da affidare, corrispondente al canone 

di noleggio delle due macchine multifunzione per 48 mesi e ai maggiori oneri stimati per le copie 

eccedenti, anche dell'importo, sopra richiamato, di euro 18.649,43, corrispondente alla maggiore 

spesa derivanti dalle copie aggiuntive relativamente al contratto in scadenza, 

Visti: 

- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (nuovo codice degli appalti), recante attuazione delle 

direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE, in materia di appalti e contratti pubblici; 



 
- il decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 e s.m.i., recante il regolamento di 

esecuzione ed attuazione del Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, nelle parti 

tuttora applicabili;  

- l'art. 1, comma 449 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che prevede “Nel rispetto del sistema delle 

convenzioni di cui agli articoli 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, e successive modificazioni, e 58 

della legge 23 dicembre 2000, n. 388, tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi 

gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, le istituzioni educative e le istituzioni universitarie, nonché 

gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto 

legislativo 30 luglio 1999, n. 300, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni-quadro. 

Le restanti amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

e successive modificazioni, nonché le autorità indipendenti, possono ricorrere alle convenzioni di cui al 

presente comma e al comma 456 del presente articolo, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-

qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti.”; 

- Il Regolamento concernente la disciplina contabile, approvato con delibera dell’Autorità di 

regolazione dei trasporti (di seguito: Autorità) n. 6/2013, del 12 dicembre 2013 e successive modifiche 

ed integrazioni, ed in particolare l’art. 10 bis, comma 1;  

- l’art. 47 del predetto Regolamento che prevede, tra i compiti assegnati all’Ufficio affari generali, 

amministrazione e personale, quello di provvedere all’acquisto di quanto occorre per il funzionamento 

degli uffici dell’Autorità; 

- il Bilancio di previsione per il 2018 e pluriennale 2018 - 2020 dell’Autorità approvato con Delibera 

dell’Autorità n. 144/2017 del 15 dicembre 2017; 

Ritenuto: 

- di impegnare la spesa di € 15.286,58 oltre IVA, pari a € 18.649,63 IVA compresa, aggiuntiva rispetto 

al canone, relativa all’ulteriore onere previsto dal capitolato quale corrispettivo per le copie eccedenti 

in relazione al contratto in essere con la Kyocera S.p.a., di cui alla determina n. 51/2014 del 30 

settembre 2014; 

- di procedere all’acquisizione del servizio di noleggio per n. 2 apparecchiature per gli uffici di Roma, 

per 48 mesi, mediante adesione alla Convenzione Consip “Apparecchiature multifunzione 27 – 

noleggio”, per un corrispettivo pari a € 9.617,28 (€ 11.733,08 IVA compresa) per il noleggio e pari a € 

8.011,07, oltre IVA, € 9.773,51 IVA compresa, per le copie eccedenti; 

Tutto ciò premesso  

DETERMINA 

 

1. di impegnare la spesa di € 18.649,63 (IVA compresa) al Titolo I, categoria 2, capitolo 413, 

denominato “PRESTAZIONI DI SERVIZI RESI DA TERZI” del Bilancio di previsione 2018, a favore della 

società KYOCERA DOCUMENT SOLUTIONS ITALIA S.P.A., con sede in Via Verdi 89/91 Cernusco sul 

Naviglio (Mi) P.IVA  02973040963; 

2. a favore di Kyocera Document Solutions Italia S.P.A (CIG Z3710A0E57) relativa all’ulteriore onere 

previsto dal capitolato quale corrispettivo per le copie eccedenti in relazione al contratto in essere di 

cui alla determina n. 51/2014 del 30 settembre 2014; 

3. di procedere all’acquisizione del servizio di noleggio per n. 2 apparecchiature per gli uffici di Roma, 

per 48 mesi, mediante adesione alla Convenzione Consip “Apparecchiature multifunzione 27 – 

noleggio”, dalla Kyocera Document Solutions Italia S.P.A., con sede in Via Verdi 89/91, Cernusco sul 

Naviglio (Mi) per un corrispettivo pari a € 9.617,28, € 11.733,08 (IVA compresa) per il noleggio e pari a 

€ 8.011,07, oltre IVA, € 9.773,51 (IVA compresa), per le copie eccedenti; 

4. di impegnare la spesa di € 733,32 (IVA compresa) relativa all’annualità 2018 al Titolo I, categoria 2, 

capitolo 413, denominato “PRESTAZIONI DI SERVIZI RESI DA TERZI” del Bilancio di previsione 2018, a 

favore della società KYOCERA DOCUMENT SOLUTIONS ITALIA S.P.A., con sede in Via Verdi 89/91 

Cernusco sul Naviglio (Mi) P.IVA  02973040963 (CIG Z702480292); 



 
 

 

4. di dare atto che la spesa restante di € 2.933,27 per gli esercizi 2019, 2020 e 2021 e € 11.973,46 per 

l’esercizio 2022 sarà impegnata ai sensi dell’art. 16, comma 3, del vigente Regolamento concernente 

la disciplina contabile dell’Autorità; 

5. il Responsabile del procedimento è il dott. Vincenzo Accardo in qualità di Direttore dell’Ufficio affari 

generali, amministrazione e personale, incaricato degli adempimenti necessari a dare esecuzione alla 

presente determina; 

6. di disporre la pubblicazione della presente determina sul sito web istituzionale dell’Autorità. 

 

Torino, 27/07/2018 

 

Visto di riscontro contabile 

Il direttore dell’Ufficio Affari generali, 

amministrazione e personale 

Vincenzo Accardo 

                                    

Il Segretario generale 

Guido Improta 

 


